REQUERIMENTO Nº ___/2025
Da Sra. Deputada Jack Rocha

Requer  a  realização  de  seminário
para  debater  a  implantação  e  os
impactos da Ferrovia EF-118.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, venho requerer a realização de Seminário no Estado do Espírito Santo,

com  o  objetivo  de  debater  a  implantação  da  Ferrovia  EF-118  e  seus  impactos:

ambientais,  turísticos e culturais, sob a perspectiva dos trabalhadores e trabalhadoras

envolvidos  (as)  na  obra  e  do  retorno  social  e  econômico  para  os  municípios

contemplados ao longo do traçado ferroviário.

A  EF-118  representa  um  dos  mais  importantes  investimentos  em  infraestrutura  de

transporte para a região sudeste, com potencial de  gerar empregos diretos e indiretos,

além de  impulsionar o desenvolvimento regional e a integração logística. Contudo, é

fundamental  garantir  que  os  interesses  da  população  local,  especialmente  da  classe

trabalhadora, sejam considerados no planejamento, execução e operação da obra.

É igualmente  necessário debater  o  papel  das prefeituras  e câmaras  municipais,  bem

como os mecanismos de compensação e investimento social que poderão beneficiar as

comunidades diretamente afetadas pela ferrovia.

Para tanto, sugerimos a participação de representantes dos seguintes órgãos e entidades:

  Secretaria Nacional de Transporte Ferroviário - Ministério dos Transportes;

 Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT);

*C
D2

51
36

36
32

00
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

5
12

:1
6:

30
.4

63
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251363632000

 Representante do Governo do Estado do Espirito Santo;

 Representante de Movimentos sociais e lideranças comunitárias da região;

 Representante empresa responsável pelo projeto;

 Representante Sindicato dos Ferroviários do ES|MG (SINDFER).

Sala das Sessões, em ___ de agosto de 2025.

Deputada Jack Rocha
PT/ES

*C
D2

51
36

36
32

00
0*

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

5
12

:1
6:

30
.4

63
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251363632000